
                   GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

                                  COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
                                     REGIÃO DE SAÚDE SUL MATOGROSSENSE 

 

Avenida Sotero Silva, 587.Vila Aurola 
Rondonópolis/MT – CEP 78.745-900 

Telefone: (066) 3422-4554 – e-mail: ersroo@ses.mt.gov.br 
 

Resolução da Comissão Intergestores Regional – CIR da Região de Saúde Sul Matogrossense 
N.º 54 de 21 de Outubro de 2016. 

 

Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Aplicação dos Recursos 
Financeiros para a manutenção da Comissão Intergestores 
Regional Sul Matogrossense de 2016. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR DA REGIÃO DE SAÚDE SUL 
MATOGROSSENSE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 

I – Regimento Interno do Colegiado de Gestão Regional; 

II – Portaria GM/MS nº 2.470 de 31 de agosto de 2011, que autoriza transferência de incentivos 
financeiros do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos Estaduais de Saúde referentes ao incentivo 
destinado ao apoio da organização e funcionamento dos Colegiados de Gestão Regional/Comissões 
Intergestores Regionais; 

II – A Resolução CIB/MT nº 68 de 11 de agosto de 2011 que aprova a distribuição de recursos 
referentes ao incentivo destinado ao apoio da organização e funcionamento dos Colegiados de 
Gestão Regional/Comissões Intergestores Regionais.  

III - Resolução da Comissão Intergestores Regional – CIR, da Região Sul Matogrossense de N.º 
20/2012 de 14 de dezembro de 2012, que dispõe sobre o Plano de Aplicação dos Recursos 
Financeiro para manutenção da Comissão Intergestores Regional – CIR. 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos para a manutenção da Comissão Intergestores 
Regional Sul Matogrossense - CIR, no valor de R$ 20.000 (vinte mil reais), conforme segue:  
a) R$ 16.5000 (dezesseis mil e quinhentos) para pagamento do café da manhã e almoço do gestor 
municipal para reuniões da CIR; 
b) R$ 420.00 (quatrocentos e vinte reais) para custear despesas com materiais de expediente, 
necessários na confecção dos documentos da CIR; 

c) R$ 3.080.00 (três mil e oitenta reais) para custear diárias. 

 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Rondonópolis-MT, 21 de Outubro de 2016. 

 

  

   

   

              Gilberto Roque Geremia                                                Sandra Carla F. S. Badoco 

              Coordenador da CIR                                                                     Vice Regional do COSEMS 
 

  

 


